Vers. 28. *Homo habebat* — Vers. 30. *non abiit.* *Hominem* significat Deum, tanquam videlicet humanum aut hominum amatorem, duos autem filios ejus, populum gentilem et Judaicum, qui sunt facturæ i; sius. Et is qui non promisit, sed tamen abiit, populus est gentilis : qui vero promisit, nec tamen abiit, Judaicus. Gentessiquidem non promiserunt se Deum audituras, et tamen postea audierunt, obedientes Christo ac Deo, et in eum credentes : Judæi vero promiserunt, dicentes in libro Deuteronomii : *Omnia quæ dixit Deus faciemus et audiemus* ⁶⁵; postmodum autem obaudierunt, ipsi permanentes Christo ac Deo increduli. Hæc tantum de parabola elige et intellige, reliqua vero præter eas, quemadmodum et in reliquis parabolis admonuimus, tanquam hoc solo fine in ea posita, quo firmior esset, et Judæi nihil de seipsis intelligentes, rectam proferrent sententiam.

Vers. 31. *Quis — primus.* Coegit illos, ut dictum est, sententiam qua condemnarentur proferre. Deinde ad publicanos transit et meretrices, hos plus quam illos arguens

Vers. 31. *Att illis — Dei.* Publicanos dicit qui pœnitentiam egerant, baptizatque fuerant prædicante Joanne, et meretrices similiter præcedunt, hoc est priora sumunt. Deinde et rationem docet, quomodo priora sumunt, dicens :

Vers. 32. *Venit — illi.* Venit ad vos, non per ignavam vitam, sed per viam virtutis, ut fide dignus haberetur ; et non credidistis ei, cum resipiscere admoneret, pararique ad susceptionem regni Dei.

Vers. 32. *Vos — ei.* Vos autem videntes, quomodo publicani et meretrices ad prædicationem Joannis conversi erant, non resipuistis ad credendum.

CAP. L. De vinea parabola.

Vers. 33. *Aliam — peregre profectus est.* *Hominem* similiter ænigmatice significat Deum et Patrem, propter hominum amorem, et propter parabolæ morem. Plantata autem vinea ab illo populus est Judaicus, quam plantavit in terra promissionis. Dicit enim David : *Vineam de Aegypto transtulisti, eiecisti gentes et plantasti eam* ⁶⁶. Sepes vero lex, non sinens eam commisceri gentibus. Potest quoque dici sepes, Dei custodia quæ vineam hanc ab omnium circumjacentium gentium insidiis custodit. *Destruxisti,* inquit, *sepem ejus, et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam* ⁶⁷. Lacus sivo torcular est altare in quo sanguis effundebatur. Turris vero templum, propter structuræ fortitudinem ac sublimitatem. Agricola autem, sunt principes sacerdotum et Scribæ senioresque populi. His enim tanquam præceptoribus concedidit Deus hanc vineam. Profectionem autem patrisfamilias,

⁶⁵ Exod. xix, 8. ⁶⁶ Psal. lxxix, 9. ⁶⁷ ibid. 13.

dicit Chrysostomus longanimitatem ac patientiam α δ (56) Χρυσόστομος τὴν μακροθυμίαν, ἐφ' οἷς
ejus in his qui peccaverunt.

Vers. 34. *Cum autem* — Vers. 36. *similiter*. Fructus diætæ vineæ observatio erat legalium præceptorum ac virtutes, servi autem prophetæ, quos diversos, diversisque temporibus missos ad repetitionem hujusmodi observationis mandatorum ac virtutum, ut dictum est, variis modis punierunt. Marcus autem et Lucas tres missiones descriperunt, dicentes missos esse ⁸⁷ primo unum servum, deinde alterum, postmodum tertium. Nec hic contradicti his quæ scribit Matthæus. Nam et hic per duas missiones comprehendit omnes, et similiter illi per tres, hic tamen generalius, illi vero particularius, qui etiam per unum servum omnes significant, qui una missione missi sunt eodemque tempore. Quid est autem quod dicit Marcus: *Et hunc lapidantes ἐκφαλαίωσαν* ⁸⁸? Quidam dicunt tantumdem significari, ac si dicitur, quod injuriam in hoc collegerunt sive impleverunt. Ego autem puto ἐκφαλαίωσαν significare, Caput lili comminuerunt.

Vers. 37. *Postmodum vero* — *filium meum*. Hoc dixit non quasi futurum; sci:bat namque quod hunc reverituri non essent, sed tanquam id quod fieri deberet, ac si diceret: Oportet ut reverentur filium meum. Lucas autem ait, quod dixerit dominus vineæ: *Quid faciam? mittam filium meum dilectum; fors:sis hunc intuiti recedebunt* ⁸⁹. Dixit autem: *Quid faciam?* non ex ambiguitate, sed ex humani generis amore, ostendens quantum sint illi curæ ingrati, nondum eos punire volendo, sed modum querendo, quo *hos* exasperatos redderet mansuetos. Dictio autem *ἴσω* apud Lucam pro qua vertimus, fortassis, id quod decens est et æquum innuit.

Vers. 38. *Agricolæ autem* — *ejus*. Considera quam diligenter prædicit ea quæ ventura erant. Atqui non occiderunt hunc tanquam Dei Filium. Non occiderunt eum ut Dei Filium, sed occiderunt tanquam vineæ hæredem sive tanquam regem Israel. Aspicientes siquidem ad ea quæ operabatur miracula, et audientes ea quæ sapientissime disserebat, cognoverunt quidem apud semetipsos hunc esse quem prophetæ regem Israel annuntiaverant, verum invidia devicti et ab ea exæcati, id sane occultaverunt, consilium vero ceperunt ut eum occiderent, et ita occuparent deinceps ejus hæreditatem, hoc est populum. *Occidimus, inquit Marcus, eum, et nostra erit hæreditas* ⁹⁰. Nihil autem de eo quod in adhuc arguebat eos, et exprobrabat illis, non tamen ei fides habebatur.

Vers. 39. *Et* — *occiderunt*. Extra terminos vineæ suæ, extra civitatem. Nam hunc extra illum cruci-